
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quinta-feira, 07 de abril de 2016                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO IV
   Edição 0750

ÍNDICE

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração ...................................................01
 Divisão de Licitação .................................................................. 01
   

 Divisão de Recursos Humanos ................................................... 03
ATOS DO PODER LEGISLATIVO...............................................03

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 080/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 20 de Abril de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Aquisição de um caminhão usado com carroceria 
em madeira.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Abril de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 406/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Rua Demetrio Santos Moreira, Nº 410, Vila São 
José, CEP 86.800.730, na cidade de Apucarana-PR, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 14.918.622/0001-08.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Eletrônico nº 10/2016.
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes para o Pronto Atendimento 
Municipal (bomba de infusão; carro maca; desfibrilador; monitor multiparamé-
trico; oxímetro; entre outros).
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
5.797,00 (cinco mil e setecentos e noventa e sete reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/06/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Março de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 407/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Emilio John-
son, 547, Vila Santa Terezinha, CEP 83501-000, telefone (41) 3354-1001, na 
cidade de Almirante Tamandaré, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.626.776/0001-60.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Eletrônico nº 10/2016.
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes para o Pronto Atendimento 
Municipal (bomba de infusão; carro maca; desfibrilador; monitor multiparamé-
trico; oxímetro; entre outros).
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 648,00 
(seiscentos e quarenta e oito reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/06/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Março de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Administração

Divisão de Licitação



Órgão Oficial Nº 0750                           Quinta-feira, 07 de abril de 2016                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 408/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-
28 e EQUIPOS COMERCIAL LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Rua Pérola, Nº 38, Sala 03, Vila Oliveira, CEP 86.600-000, na cidade 
de Rolândia-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.674.540/0001-77.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Eletrônico nº 10/2016.
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes para o Pronto Atendimento 
Municipal (bomba de infusão; carro maca; desfibrilador; monitor multiparamé-
trico; oxímetro; entre outros).
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/06/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Março de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 450/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa JOSÉ CARLOS RONDONI - ME, pessoa jurí-
dica de direito privado, com sede à Rua Tiradentes, 1056, na cidade de Cianorte, 
estado do Paraná, CEP 87.200-000, telefone (44) 9918-9069, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 14.551.116/0001-23. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 327/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços elétricos e manu-
tenções hidráulicas em geral para os órgãos da Secretaria Municipal de Admi-
nistração.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
22.566,00 (Vinte e dois mil quinhentos e sessenta e seis reais).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/11/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Março de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 455/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa DAD SUPERMERCADOS LTDA - EPP, pes-
soa jurídica de direito privado, com à Avenida Souza Naves, 1274, CEP 87.200-
432, na cidade de Cianorte, estado Paraná, telefone (44) 3019-1632, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 17.450.459/0001-90.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Eletrônico nº 319/2015.
OBJETO: Aquisição de sucos e lanches prontos.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
27.905,00 (Vinte e sete mil novecentos e cinco reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/11/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 456/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa DAD SUPERMERCADOS LTDA - EPP, pes-
soa jurídica de direito privado, com à Avenida Souza Naves, 1274, CEP 87.200-
432, na cidade de Cianorte, estado Paraná, telefone (44) 3019-1632, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 17.450.459/0001-90.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-

dade Pregão Eletrônico nº 295/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Buffet (Coffe Break) 
para as atividades inerentes ao Programa ACESSUAS.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.900,00 (Dois mil e novecentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/10/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 457/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa DAD SUPERMERCADOS LTDA - EPP, pes-
soa jurídica de direito privado, com à Avenida Souza Naves, 1274, CEP 87.200-
432, na cidade de Cianorte, estado Paraná, telefone (44) 3019-1632, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 17.450.459/0001-90.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Eletrônico nº 293/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Buffet (Coffe Break) 
para as reuniões do Projeto Técnico Social do Residencial Manoel Ruiz em São 
Lourenço.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
33.000,00 (Trinta e três mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/10/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 467/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa VIVEIRO IRMÃOS PINHO LTDA - ME, pes-
soa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Aeroporto, Lote 857D, Zona 
Rural, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-8559, na cidade de Cianorte, Estado 
do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 11.093.509/0001-42.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 202/2015.
OBJETO: Aquisição de mudas de flores e adubos para praças, parques e jardins.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
10.375,20 (Dez mil trezentos e setenta e cinco reais e vinte Centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/08/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Abril de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
010/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 46/2016, concernente a 
Aquisição de equipamentos permanentes para o Pronto Atendimento Municipal 
(bomba de infusão; carro maca; desfibrilador; monitor multiparamétrico; oxíme-
tro; entre outros).
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: ROYAL DISTRIBUI-
DORA LTDA – EPP, como vencedora do Item 04, no valor total de R$ 5.797,00 
(cinco mil e setecentos e noventa e sete reais); CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRO-
DUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP, como vencedora do Item 09, no valor 
total de R$ 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais); EQUIPOS COMERCIAL 
LTDA – ME, como vencedora dos Itens 01 e 08, no valor total de R$ 40.200,00 
(quarenta mil e duzentos reais); ANA MARIA PIRES BELEM – ME, como ven-
cedora do Item 03, no valor total de R$ 2.116,00 (dois mil e cento e dezesseis 
reais) e CIRURGICAS CERON EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VE-



Órgão Oficial Nº 0750                           Quinta-feira, 07 de abril de 2016                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
TERINARIOS LTDA – ME, como vencedora dos Itens 05, 06 e 07, no valor 
total de R$ 54.202,72 (cinquenta e quatro mil, duzentos e dois reais e setenta e 
dois centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
52/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 107/2016, concernente ao Re-
gistro de Preços visando à Contratação de empresa especializada na adequação 
da rede de dados do Paço Municipal.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa COMPUSTAR IN-
FORMÁTICA LTDA - EPP como vencedora do lote único, no valor total de 
R$ 79.834,14 (Setenta e nove mil oitocentos e trinta e quatro reais e quatorze 
centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 71/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 52/2016, homologado em 
30/03/2016.
Valor Homologado: R$ 79.834,14 (Setenta e nove mil oitocentos e trinta e qua-
tro reais e quatorze centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada na 
adequação da rede de dados do Paço Municipal.
Empresa: COMPUSTAR INFORMÁTICA LTDA - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ATO DE REVISÃO DOS PROVENTOS
PORTARIA Nº 429/2016 – SEC/ADM

Proceder à Revisão de Proventos do Servidor  
AMADO ANTONIO RIBEIRO

O Chefe do Poder Executivo Municipal de Cianorte, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 93, II, “a” da Lei Orgânica, considerando o disposto no 
art. 1º, da Lei nº 4.657/2015, e a paridade de proventos,

RESOLVE:

Fica alterada, a partir de 01/04/2016, a composição dos proventos de aposen-
tadoria concedida através da Portaria nº 70/2003, ao servidor  Amado Antonio 
Ribeiro, que após reenquadrados passam a ser de R$ 764,65 (setecentos e ses-
senta e quatro reais e sessenta e cinco centavos) e conforme determinação da Lei 
Municipal nº 2.186/2001, de 18/10/2001, Art. 2º inciso II os proventos não serão 
inferiores ao salário mínimo, ou seja, R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 31 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno                                      Diego Faciroli Ferreira
              PREFEITO                                                       SUPERINTENDENTE

ATO DE REVISÃO DOS PROVENTOS
PORTARIA Nº 430/2016 – SEC/ADM

Proceder à Revisão de Proventos do Servidor  
LUIZ LÚCIO FILHO

O Chefe do Poder Executivo Municipal de Cianorte, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 93, II, “a” da Lei Orgânica, considerando o disposto no 
art. 1º, da Lei nº 4.657/2015, e a paridade de proventos,

RESOLVE:

Fica alterada, a partir de 01/04/2016, a composição dos proventos de aposenta-
doria concedida através da Portaria nº 076/2012, ao servidor  Luiz Lúcio Filho, 
que após reenquadrados passam a ser de R$ 1.916,84 (um mil novecentos e 
dezesseis reais e oitenta e quatro centavos).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 31 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno                                      Diego Faciroli Ferreira
              PREFEITO                                                       SUPERINTENDENTE

ATO DE REVISÃO DOS PROVENTOS
PORTARIA Nº 431/2016 – SEC/ADM

Proceder à Revisão de Proventos do Servidor  
MILTON FRANCISCO DOS SANTOS

O Chefe do Poder Executivo Municipal de Cianorte, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 93, II, “a” da Lei Orgânica, considerando o disposto no 
art. 1º, da Lei nº 4.657/2015, e a paridade de proventos,

RESOLVE:

Fica alterada, a partir de 01/04/2016, a composição dos proventos de aposenta-
doria concedida através da Portaria nº 117/2003, ao servidor  Milton Francisco 
do Santos, que após reenquadrados passam a ser de R$ 1.258,98 (um mil, duzen-
tos e cinquenta reais re noventa e oito centavos).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 31 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno                                      Diego Faciroli Ferreira
              PREFEITO                                                       SUPERINTENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 001/2016 – CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE

PARTES: 
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte 
- PR, e a empresa 
CASA DA FECHADURA BOLINHA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 
04.139005/0001-50, com sede na Rua Uberaba, 35, em Cianorte, PR.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por DIS-
PENSA Nº 01/2016.

OBJETO: Aquisição de câmeras de segurança e serviço de instalação dos equi-

 
 
  

Item Qtde Unid. Descrição – LOTE 01 Marca Valor 
Unitário Valor Total 

1 1 UN rack aberto 19" 45u - conforme termo de 
referência. FURUKAWA 2.609,88 2.609,88 

2 2 UN guia vertical 200mm - porta única - conforme 
termo de referência. FURUKAWA 5.456,35 10.912,70 

3 2 UN tampa lateral - guia vertical - porta única - 
conforme termo de referência. FURUKAWA 1.027,04 2.054,08 

4 1 UN barra de aterramento para rack 45u - conforme 
termo de referência. FURUKAWA 488,12 488,12 

5 12 UN patch panel descarregado angular 2u - conforme 
termo de referência. FURUKAWA 940,58 11.286,96 

6 2.440 UN cabo u/utp 23awgx4p cat.6 cm vm - rohs 
(metros) - conforme termo de referência. FURUKAWA 3,82 9.320,80 

7 60 UN conector fêmea u/utp - cat.6 cm-br-rohs - 
conforme termo de referência. FURUKAWA 51,85 3.111,00 

8 55 UN patch cord u/utp cat.6 cm-t568a - 2,5m - vm - 
conforme termo de referência. FURUKAWA 47,46 2.610,30 

9 55 UN patch cord u/utp cat.6 cm-t568a - 2,5m - am - 
conforme termo de referência. FURUKAWA 47,46 2.610,30 

10 30 UN conectorização de ponto de rede, certificação e 
identificação. 

MÃO DE 
OBRA 100,00 3.000,00 

11 120 UN eletrocalha instalada com acessórios (metros). MÃO DE 
OBRA 124,00 14.880,00 

12 1 UN remanejamento de pontos metálicos para outro 
rack. 

MÃO DE 
OBRA 16.950,00 16.950,00 

 

Divisão de Recursos Humanos

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Órgão Oficial Nº 0750                           Quinta-feira, 07 de abril de 2016                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
pamentos.

VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.561,50 (dois mil, quinhentos e sessenta e um reais e cinqüenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 29/04/2016.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 30 de março 
de 2016.

ADAILSON CARLOS IGNÁCIO DA COSTA
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 002/2016 – CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE

PARTES: 
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte 
- PR, e a empresa 
GRÁFICA VERA CRUZ LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 01.625.923/0001-
00, com sede na Avenida América, 1.759, em Cianorte – PR.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por DIS-
PENSA Nº 002/2016.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção de honrarias a 
serem concedidas pela Câmara Municipal de Cianorte durante o ano de 2.016.

VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.900,00 (Um mil e novecentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 31/12/2016.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 30 de março 
de 2016.

ADAILSON CARLOS IGNÁCIO DA COSTA
PRESIDENTE

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


